**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XCVII. Et cœpit eis per parabolas loqui: Vineam plantauit homo, & circu[m]posuit sepem, foditq[ue] lacu[m], edificauit turrim, & elocauit eam agricolis, ac peregrè profectus est. Et misit ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

C A P V T XII

H O M I L I A X C V I I .

ET cœpit eis per parabolas loqui: Vineam plantauit homo, & circu-
latis, ac peregrinè prosector est. Et misit seruum ad agricultas in tempore
ut ab agricultis acciperet de fructu vineæ. Illi uero captum eum cascide-
runt, ac remiserunt uacuū. Et rursum misit ad eos alium seruum, & illi
lapidato caput uulnerarunt, & remiserunt dedecoratum. Et rursum alium
misit, & illum trucidarunt: multosq; alios, hos quidem cædentes, illos
uerò trucidantes.

Argumētūm
iūs præsentis
loci.

Hristus Iesus, dominus & saluator noster, cuius sacerdotibus Iudeis, boſib; suis
rimis, sic agit, ut simul scandalū mederi, uideat, quod apud vulgus ex illorum cœnū
oriebatur. È hīc idem huius etiā parabola præcipius scopus est. Nec enim dñm
est, multos grauitate offendit, quod scribas & sacerdotes Christo tam infelix
viderent. Ideo parabola veteris commemoratione ipsorum quidem ingratitudinem illi exprimit,
similiter docet illa neminem offendit debere: è quod hec illi aut a adeo, hereditaria si ex patre
bus, qui similiter consumaciam olim prophetas quoque sine persecuti. At quia Iudei olim communia
stā typus fuerunt, quæcūq; de illis dicitur, ad nos quoq; transferri debent, ut inde disfama que ea
ecclie officia sint, & quales antisistens illius esse conueniat, quæ item vita à singulis riarietate,
qui in ecclie consilio manere cupiant.

Et primò quidem ecclie Dei vinea confertur: que parabola in scripturis frequens est ab aliis.
Exprimit autē egregii Dei erga nos studiū, nosq; simul officij admonet, quod à nobis Deus requiri-
bit. Ut enim vinearum possessio preiosissima est, & eadem magno sumptu & labore colantur, ita etiā
siam fūs Deus ingenti prelio, nimisram filii sui sanguine acquisivit, & eadem per verbū suū &
spiritus sui dona studiose excollit suoq; praefidio mirifice conseruat. Ut vero in eum finem colantur
ne, ut vinum ferat, quod exhibaret cor homini: Ita à singulis ecclie membris Deus filius fūs,
charitatis, sanctimoniorum & innocentiorum exigit, quibus ille quodammodo exhibetur, dum ex latu-
stra, que his coniuncta est, voluptem capi singularē. Est hoc singulari diligentia obsecrandi
ne illorum persuasione nos seduci patiamur, qui Deum de nostris morib; non nihil cogi-
cunt, & proinde non opus esse, ut virtutis studiū homines seipso excruciant, aut etiā fidem & temp-
oris causā periclitentur. At qui sicut lignum vitē nulli ali rei vile est, quā nū fructum fructu
nisi hūc ferat, resellum igni committitur: Ita nisi iph quoq; fructus Deo feramus, nullus placidus
in ecclie vīsus est, & instar palmicum virtutisforum auill, in ignem eternum coniiciatur.

Porrò ut ad parabola partes accedamus, Christus primò Dei beneficia in veterem eccliam
collata exponit: deinde sacerdotum dignitatem adumbrat, in quam illos Deus exexit, familiisq;
admonet; tertio eorundem ingratitudinem & consumaciam commemorat: cui postrem penitentia
communatur.

Quoad beneficiorum commemorationē, in eum finem hec insituitur, ut sacerdotum ingratitudi-
nem exaggeret. Ut enim villici ingratitudo maior & grauius paucenda censetur, si herum habet
neficium & liberalem, & quidem in eo perfidus sit, ex quo res heri sui omnes dependent: Ita amplius
culpa etiā hoc nomine grauior est, si ecclie negligant, aut in hac fīb; tyramide videntur, quae
sot tamq; luculentia exīcē diuina liberalitatis & beneficentia testimonia, & quae vincit Diabolus
est, & unica quasi possessio, ex qua ille gaudium & oblationē capi. Sunt autem beneficia Dei
in veterem eccliam potissimum hec. Primum plantasse dicitur vineā. Comprehendit uno verbo, quod
pluribus apud Iasam explicatur, qui ex virtutibus nobilissimis in loco pinguis elapidato confitit
dicit. Fuerunt enim Iudei oriundi ex sanctissimis patribus & in terram latē & melle flumen in-

introduci, ex qua Chananeos vna cum superstitutionibus & alijs veri cultui impedimentis Deus cie-
cerat. Secundum sepe circunducit, que presidium Dei significat, quo illos mirifice aduersus vim ho-
fissem & falsos doctores ruttatus est. Evidem miraculum ingens fuit, quod non in terra modò pa-
ribus ipsorum promissa, verum etiam in exilio inter immanissimos hostes defendit, ne vel gentibus
permixti nomen ecclesiae amitterentur, vel ab illis omnino delerentur, qui eos cane & angue peius ode-
runt. Tertio fodit in e lacum sue torcular. Adumbatur per hoc bonorum cum corporalium tum
spiritualium abundantia: deinde legis quoque disciplina, qua fructus vera obedientie exprimere
sue extorquere nunquam non studuit. Quartu turrim quoque adificauit, vel speculam, id est
verbi sui ministerium inter illos ordinarium esse voluit, & prophetas dedit, qui peculatorum instar Ezech. 3. v. 33.
pericula imminentia obseruaret, & incertos præmonirent. Et hæc quidem præcepta sunt, quæ olim
in Iudeorum gentem Deus contulit: ex quibus pater, quibus ecclesia opus habeat, ut vel recte con- Quibus rebus
stitui, vel eritiam conferuari posit. Primum et si nihil referat, ex quibus aut qualibus parentibus ori- ecclæsia opus
undi simus (non est enim in Christo Iudeus, aut Grecus, aut Scytha, aut barbarus). Attamen nos
quæque à Deo plantari oportet, & in verò illam vitam, Christum Iesum, inferi, ut ex illo vim illam
fructiferam hauriamus, sive quo ex nobis ipsi nihil possimus. A Deo autem plantationem hanc fieri
oportet, quia nisi ille nos trahat, ad Christum venire nobis impossibile est. Ioan. 6. Opus deinde Dei
præsidio, quo aduersus omne genus insidias defendamur: imprimis aduersus diabolum, qui in instar ru- 1. Pet. 3.
gientis leonis obambulans, indefinire querit quem deuoret, & si suggestionibus praus nihil pro-
ficaciat, ad externam vim conuersus tyramnos persecutores commouet, qui & ecclesiæ totam eversam
volunt, & in singula eius membra crudelitatem suam exercerent. Opus præterea spiritualibus donis,
simil & legi doctrina ac disciplina, quæ carnis securitate excutiat, & ferocientem coercet, ne cum
mundo poniatur neficio condemnetur. Opus a siduo ministrorū studio, qui singulorū mores obseruet,
præterea doceant, moneant,hortentur, increpent, instent deniq; tempestivè & intempestivè, prout rei 2. Timoth. 4.
necessitas postulare videtur. Sive his ecclesia cōsistere impossibile est. Vbi simul obseruabis, hac omnia
vni & soli Deo tribui. Is enim vincere plantauisse, sepe muniuisse, lachitudo disesse & currim adificauisse
dicitur. Ad unum ergo hunc vincire faedit nostra salutis gloria; nec quicquam hic vel nostra ipso-
rum vel ministeriorū industria tribuideret: quia nulla omnino fuerit, nisi Deus nostra opera vivi, et ipse
in nobis operari dignitus. Et fungitur quidem ille suo officio, neq; nobis deest in iis omnibus quæ ad
salutem nobis necessaria esse diximus. Curemus modo, ne ipsi nobis desuise videamur, & Dei gra-
tiam ampli, tales esse & manere studeamus, quales ipsi nos esse vult.

Nunc sacerdotum dignitatem & officium videamus, quæ pauci: verbis complectitur, dicens: Sacerdotum
Et elocutus vineam agricolis, & peregrè profectus est. Agricolas dicuntur Sacerdotes, quos in dignitas.
reveri restamento Deus sua ecclesia colono constituerat. Fuit haec incomparabilis Sacerdotum di-
gnitas, quod ipsorum fidei commissari est, quos Deus pro suo peculio agnoscet. Admonebant illos
hunc dignitatem genma, quæ nominibus duodecim tribuum Iraeliticarum inscripta erant, & in Exod. 28.
Epiboda humera ipsorum gestabantur: ut si non sive modo dignitas, verum etiam officium me-
minissent, nec unquam illorum curam deponerent, quos ipsis Deus volebat esse commendatos. Dici-
tur autem Deus peregrè profectus vineam suam agricolis locauisse: quod non ita accipi debet, quasi
ille instar Iouis illius Homerici ab ecclesia sua unquam discedat: sed pro parabolâ ratione dicitur,
sicq; Christus innuit, quam rationem Deus in ecclesia sua administratione sequi soleat. Illius qui 1. Corinth. 3.
dem est, omne opus, iuxta illud Pauli: Dei agricultor, Dei adiunctio estis. Idem tamen ille in no-
bis excolendis hominum opera vivitur, ut nostri capti imbecillitatē se accommodet: quæ tanta
est, ut nec Dei loquentis maiestatem sustineret possumus (sicut in Iraelitarum exemplo ad mon-
tem Sinai patuit) nec regni ipsius mysteria percipere, si nuda proponantur. Gratia ergo singularis
est, quod ex hominibus sibi cooperarios sumit Deus, & externis riuitibus velat, ac sensibus quodam-
modo exponit, quæ nostrum captum superant. Et tales quidem olim Leuita fuerunt, quibus etiam
prophetæ coniunxit, qui quæsi operum exæctores monendo & hortando tam Leuitas & Sacerdotes,
quam reliquum populum virgerent. Successerunt in horum locum Apostoli & viri Apostolici, qui
per Ecclesiæ singulas Episcopos sue pastores & Seniores constituerunt, qui hoc ipsum exequantur, Tit. 1:
quod olim per Leuiticum sacerdotum adumbrabatur. Qui ut suam dignitatem agnoscere, ita simul

B 2

C A P V T X I I .

semper meminisse debent, se vinee colonos esse, non dominos, & proinde eccliam vestri doctrina legitima Sacramentorum administratione excolare, ut Deo dignos fructus ferat. Arguntur & iur hoc loco primum ignavi sue dignitatis contemporae, improbi item prophanaores, deinde com- natores superbi, qui ibi in ecclia omne imperium vendicant, & contra Apostolos praeceptum in Domini hereditatem dominum superbe exercente, nec a quoquam reprobandi voluntate videntur. Pet. 5.

Sacerdotum in gratitudo ex contumacia.

2. Par. 3. 6.
Matth. 13.

Porrò sequitur sacerdotum Iudeorum ingratitudo atque contumacia. Cum enim tempus est misit Dominus seruos suos, qui fructus exigenter. Intelligentur per hos prophetas, quos ipsi paulo ante diximus si quando omnes proprie officium suum neglexerint, extra ordinaria Dei causa bus seculis excutiantur, usque ad Christi ferme tempora, qui populum vero cum sacerdotibus & religione officij admonerent, & ad illud preflandum magno zelo hortarentur. At illi (inquit) non contenti vacuos & inane dimisissi, insuper ipsis verberibus & contumelij atrocissimos multo raro, & quod peritum in eccliam Christi videntur, &c.

Et acutus ab horum expositionem, quae de prophetis recensit & occidit in ea historia traduntur. Et hec quidem singularis Dei bonitas nobis confundit, venit, quemadmodum colono, adeoque universam Iudeorum gentem tam diu tulit, & plures subinde seruos illi submissi, inter illos incurabili contumacia quotidie in peius proficeret. Experimur eandem non in peius proficuulo, & remam non simul eiusdem ingratitudinis exempla haberemus, que in Iudeis videntur. Sed et hoc proprium infelices mundi vitium, ut sicci male fidei debitores fuerit creditori, ut nulli frustrari & fallere, verum etiam odire & perseguiri solent: ita plerique hominum non contenti Dei fructum negauisse, insuper eius odio inflammaruntur, nec eos ferre posse, qui illos regent, ut si Da gratos & morigeros praebant. Factum hoc sicut apud primi seculi homines, prouinciam dilaniaverunt. Idem Sodomaeos fecisse legimus, Egypcius item cui suis Pharaonis, postea Romani imperatores & plerasq; ferè gentes, qua illis subiecte fuerant. Et hec quidem omnibus seculis fideliter obtinuerunt antipates, qui si ferme exorbitarent, mos admonitionis impatiensim sibi, & quod uis moluntur, ne possessione mala fide occupata decideret cogantur. Exempla sunt psalmi in scripturis. Et hodi Pontifices, Episcopos, Abbates & alios huius farine portissimum aduersi sunt. Exhortationem infantere videmus, & in hoc unum incumbere, ne Christo sua eccliae possessionem sur. Imitantur hos deinde qui in magistratu agunt, immo priuati quoque homines, qui mos fuerit in suos monitores horribili audacia insurgere solent, si quando liberius admonentur, ut denunciet Deus Deo ferant. Proderit autem hic obseruasse, quod prophetas exactioribus confitit Christus. Iesus ergo exigante, quos Deo probari norunt: Iustitiam ministrum & Iudicium, ut Isaia inquit, iustitia quoque inserviant, & singulos hortentur, ut pro sua votacionis ratione officium faciat. Non que hec illos mundi ingratitudo et contumacia intractabilis terreat. Et si enim priores prodicatio indignus tractarentur, attamen minime officio defuerunt, quos post illos misit Dominus. Neque ex mundi impietate occasione arripiunt detrectandi officium. Nouit illam haec pars, per te corripit velut tu officium facito, quando quid per te ipso effecturus sit, scire non potest. Et huius proficias, altem tuam ipsius animam liberaueris. Rursum, qui per ministros officii admonentur, illi Dei exactores esse & officium facere meminerint, nec illos eo nomine persequantur. Qui enim trahunt, in ipsum Deum peccant, & quotidie in peius proficiunt, sicut in sequenti Sermone plenius patet. Faux Deus, ut vinea Dei simus, qua fructus ferat dignos in Christo Iesu: cui debet benedictus honor gloria & potestas in eternum. Amen.